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Nurses´ Influence on Regimen of Breast-Feeding Mothers

Breastfeeding has been given a close attention in the last decade so the awareness of

nursing mothers and health care staff seem to be sufficient. However, latest surveys

have disclosed the necessity of further education of both groups and the need to

cooperate closely.

This Bachelor work is focused on healthy diet of nursing mothers as well as the

impact of education and midwives´ behaviour towards the mothers on making healthy

food choices while breastfeeding.

The aim of this work was to find out the ways of nursing mothers´ nutrition and to

map the benefits of education centred on healthy diet.

The work is divided into theoretical and practical parts. The first one deals with

historical views of postpartum and lactation periods, the trends in nursing mothers´

nutrition, the education provided by midwives and lactation consultancy. The latter part

analyses survey information. A quantitative research technique, an anonymous

questionnaire, was used for getting required information. There were 128 questionnaires

given to respondents and 103 of them were brought back. The survey was carried out in

the paediatric consulting rooms in Strakonice, Volyně and an obstetric department in

Strakonice. The findings confirmed the hypothesis that nursing mothers maintain

healthy diet while breastfeeding, mostly thanks to information provided by midwives.

The findings of the research survey, as a source of appropriate information, could be

afforded to midwives of in-patient and out-patient departments so that the education of

nursing mothers can be spread and improved.
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Úvod

Být matkou je zkušenost, která mění a obohacuje ţivot. Pro matky je rozhodující,

aby o sobě dokázaly přemýšlet a nalezly rovnováhu mezi přizpůsobením se ţivotu

v nových podmínkách a zachováním části staré identity. Narozením dítěte začíná

nejkrásnější, ale i nejzodpovědnější část našeho ţivota. Důleţitým momentem po

narození dítěte je kojení. Kojení představuje nejen zdravotní ochranu, má význam i pro

navození pozitivních vztahů mezi matkou a dítětem a pro správný citový rozvoj dítěte.

Přáním kaţdé ţeny je, aby toto období probíhalo bez komplikací. K tomu by měla kojící

matka přispívat dodrţováním správné ţivotosprávy a ţít zdravým ţivotním stylem.

Kaţdá ţena by měla dodrţovat správnou ţivotosprávu i mimo těhotenství a kojení, ale

v době kojení to platí dvojnásob. Této oblasti by měla věnovat zvýšenou pozornost,

neboť v tomto období dává dítěti základ pro jeho budoucí ţivot. V této době musí kojící

ţena dávat pozor na to, co konzumuje, jaké aktivity vykonává.

Matka by měla být informována sestrou o správné ţivotosprávě v době kojení, sestra

by měla matce poskytovat aktuální i odborné informace a rady týkající se této oblasti.

Zejména by měla matku poučit o pravidelné hygieně, kvalitní stravě, podávat jí

informace o kojení, o odpočinku, o cvičení po porodu.

Téma: Ovlivnění ţivotosprávy kojících matek sestrou, které jsem si vybrala pro svoji

bakalářskou práci, je pro mě zajímavé tím, ţe jsem matkou dvou malých dětí. Ráda

informace o kojení přijímám a ráda informace o kojení z vlastní zkušenosti rozdávám.

Kaţdá rada sestry byla pro mě v době kojení přínosem.
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1. Současný stav

Kojení či krmení dítěte mateřským mlékem přináší řadu nenahraditelných výhod

dítěti, matce i celé rodině. Jedná se o výhody zdravotní, výţivové, imunologické,

vývojové, psychologické, sociální a ekonomické. Kojení je přirozený způsob výţivy,

optimální pro vývoj dítěte. (1, 2)

Kojením vzniká těsný citový vztah mezi matkou a dítětem, blahodárný pro jeho

celkový tělesný a duševní vývoj. Mateřské mléko je zdrojem všech důleţitých ţivin a

energie. Obsahuje protilátky a látky povzbuzující obranyschopnost organizmu dítěte.

Tím dítě chrání před mnoha nemocemi, jako jsou např. průjmy, záněty středouší,

dýchacích a močových cest. U kojeného dítěte je menší riziko vzniku některých

váţných nemocí, jako je syndrom náhlého dětského úmrtí, alergie, obezita, cukrovka,

vysoký krevní tlak. (16)

V tomto období by měla matka dodrţovat zásady správného ţivotního stylu tak, aby

pouto mezi ní a dítětem bylo co nejsilnější. (16)

Problematika kojení zaţívá v posledním desetiletí značnou evoluci. I kdyţ se můţe

zdát, ţe informovanost matek i zdravotnického personálu v této oblasti je jiţ dostatečná,

průzkumy ukazují, ţe je na místě u obou skupin trvalá a kvalitnější edukace, stejně jako

zdokonalování spolupráce kojících matek a zdravotnického personálu a zvýšení

povědomí o laktačním poradenství. (5)

1.1 Historie péče o ţenu v šestinedělí

V dávném věku ţena rodila bez cizí pomoci. Postupně docházelo k vývoji od

svépomoci přes pomoc příbuzných po přítomnost ţen s osobními porodními

zkušenostmi. Porodní báby byly vysledovány jiţ ve starém Egyptě, později v Řecku,

Římě a jiných starých civilizací. Ţeně se snaţily pomoci ţeny starší, které jiţ samy

rodily. (13)

Ţeny našich předků byly i během těhotenství fyzicky plně aktivní, nikdo jim

nenařizoval, být během posledních měsíců těhotenství opatrné. Těhotné ţeny cvičily,

připravovaly se na porod. Praktikovaly rychlou chůzi, pracovaly na poli aţ do samého
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okamţiku porodu, nosily náruče dříví. Balkánské ţeny během porodu chodily po

podlaze podestlané slámou. (30)

Domorodé ţeny ve stravování omezovaly tuky a cukry, většina těhotných ţen

omezila konzumaci masa a koření, stravovaly se většinou vegetariánsky. Australský

kmen věřil, ţe potrava zpomaluje porod, v jiných společnostech ţeny mohly jíst i pít

během porodu, pokud si to přály. (1, 30)

Všechny matky své děti nekojily, některé matky měly své kojné vybrané mezi

otrokyněmi. Uţ tehdy byly kladeny na kojné poţadavky, mezi které patřilo zdraví.

Musela dodrţovat správnou ţivotosprávu, do které patřila hlavně jejich výţiva. Kojné

musely být zdravé, tělesně zdatné. Kojení bylo povaţováno za staromódní, omezovalo

ţenu od společenského a kulturního ţivota. (6, 30)

1.1.1 Historie v Čechách

Podobně jako v celém světě se vyvíjela péče o ţenu i u nás. Vlastní porodní babičky

u nás byly od 14. století. O ţenu v šestinedělí se staraly ţeny nejprve bez základního

školení. Po několika letech spolupráce se starší porodní bábou byla ţena oprávněna

vykonávat babictví zcela samostatně. Později v roce 1928 byl název porodní bába

nahrazen názvem porodní asistentka. Lékařství bylo plné pověr a mýtů, porodní báby

měly k dispozici kromě letité praxe řadu pověrečných praktik. (30)

Běţné dobové názory vedly těhotnou i kojící ţenu k přejídání, jedla za sebe i za

plod. Porodní bába měla za úkol radit těhotným, pomáhat rodičkám, ošetřovat

šestinedělky a novorozené děti, pokud je u nich vše správné a pravidelné. Pokud nebylo

vše v pořádku, byl volán lékař. Porodní bába měla být skromná, ochotná, svědomitá,

šetrná, čistá, měla by vést ţivot počestný, střídmý. (13,30)
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1.1.2 Šestinedělí v mýtech a pověrách

MUDr. Cyril Gala zaznamenával pranostiky a pověry, které se týkaly ţeny ve

spojitosti s mateřstvím. Rozhodl se vydat tyto pranostiky tiskem, aby ţeny věděly,

čemus e v dřívějších dobách nevědomá matka podrobovala, aby její dítě podle lidové

tradice bylo zdravé a jeho osud šťastný. (30)

Pranostiky o nedělce

 Do šesti neděl nesmí nedělka před a po západu slunce ven, aby ji neofoukla

divoţenka.

 Šestinedělce se nemají větrati peřiny ani měniti prádlo.

 Nedělka nesmí do roka na hřbitov, aby děcko nezemřelo.

 Nedělka nesmí do 6 neděl vyjíti z domu.

 Jde-li ţena do kostela hodně brzy po porodu, nemůţe v šestinedělí onemocněti a

její dítě také ne.

 Nedělka nemá vařiti z mouky, aby děcko nedostalo vyráţku.

 V šestinedělí se nemá ani bíliti, ani malovati.

 Nedělka, která pije kořalku, bude mít hezké dítě.

 Nedělky nemají choditi ven, dokud nebyly v kostele, aby jim divoţenky

nevyměnily děti.

 Nedělka, která nosí šátek na hlavě, nemá těţkých snů.


[…]


poporodní blues počet dotázaných %

ano 21 20

ne 78 76

nevím, jak se projevují 4 4

Graf 19 - Poporodní blues (graf k ot.č.19)

Většina dotázaných uvedla, ţe poporodní blues (plačtivost, přecitlivělost,

dlouhodobější změny nálady, pocity méněcennosti) neměla 76 % respondentek (78), 20

% (21) poporodním blues prošlo a (4%) 4 ţeny nemají dostatek informací, jak se

poporodní blues projevuje.
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Tabulka 20 - Návštěvnost přípravného kurzu

návštěvnost

kurzu

počet

dotázaných %

ano 27 26

ne 76 74

Graf 20 - Návštěvnost přípravného kurzu v době těhotenství (graf k otázce č. 20)

Z grafu je patrné, ţe z celkového mnoţství 100 % respondentek(103) 74 % ţen (76)

přípravný kurz nenavštěvovalo, 26% ţen (27) kurz navštěvovalo.
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Tabulka 21 – Zdroje informací o správné ţivotosprávě

zdroje informací Počet dotázaných

knihy, časopisy 65

lékař 21

sestra 78

příbuzenstvo 28

jiné 0

Graf 21 - Zdroje informací o správné ţivotosprávě (graf k otázce č. 21)

Nejvíce respondentek čerpalo informace od sestry 78, 65 uvedlo zdroj informací z

knih, časopisů, 28 příbuzenstvo, 21 respondentek čerpalo informace od lékaře

v prenatální poradně. V této otázce měly respondentky moţnost výběru více odpovědí.

Byla vyhodnocena četnost odpovědí.
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Tabulka 22 - Čerpání informací o správné ţivotosprávě

Graf 22 - Čerpání informací o správné ţivotosprávě (graf k otázce č.22)

Tento graf ukazuje, jaké zdroje informací o správné ţivotosprávě v době kojení ţeny

vyuţívaly. 75 ţen se řídilo radami sestry, 64 ţen vyuţívalo informace od rodiny, 32 ţen

z tiskovin, 27 ţen navštěvovalo kurz předporodní přípravy. Tento graf nebyl zpracován

procentuálně, neboť v této otázce byla moţnost výběru více odpovědí. Byla

vyhodnocena četnost odpovědí.

čerpání informací počet dotázaných

od sestry 75

v kurzu předporodní přípravy 27

od rodiny, příbuzných, přátel 64

z tiskovin (knihy, časopisy,

letáky…)
31

z médií (televize, internet…..) 19

informace nečerpám 0
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Tabulka 23 - Dostatek informací týkající se ţivotosprávy

dostatek

informací

počet

dotázaných %

ano 81 79

ne 22 21

Graf 23 - Dostatek informací na porodnickém oddělení týkající se ţivotosprávy

(graf k otázce č. 23)

Z celkového počtu dotázaných odpovědělo78 % respondentek (81), ţe dostávalo

dostatek informací, 22 ţen (22%) zřejmě dle jejich sdělení potřebné informace

nedostávalo.
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Tabulka 24 – Forma podání informace na porodnickém odd.

forma podání

informace počet dotázaných

ústně sestrou 78

ústně lékařem 54

video ukázkami 12

broţury, letáky,časopisy 45

z předporodního kurzu 9

jiné………. 0

Graf 24 - Forma podání informace (graf k otázce č. 24)

Graf 24 zobrazuje nejčastější formy podání informací kojícím ţenám. Respondentky

měly moţnost výběru více odpovědí. Byla vyhodnocena četnost odpovědí. Informace

ústně od sestry označilo 67 respondentek, ústně lékařem označilo 54 respondentek, 12

video ukázkami, nejvíce byly matkám předány informace z tiskovin, tuto moţnost

odpovědi označilo 78 respondentek a nejméně jen 9 bylo informováno z předporodního

kurzu.
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Tabulka 25 – Kvalita sdělovaných informací

kvalita

sdělovaných

informací počet dotázaných

dostačující 59

nedostačující 9

vyčerpávající 35

Graf 25 – Kvalita sdělovaných informací (graf k otázce č. 25)

Graf 25 zobrazuje názory respondentek na kvalitu informací sdělených zdravotnickým

personálem. Za nedostačující povaţuje sdělen informací 9 respondentek (9 %). Největší

počet repondentek 57 % (59) označilo sdělování informací za dostačující a za velmi

vyčerpávající podání informací povaţuje 34 % ţen (35).
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Tabulka 26 - Způsob podání informací

Graf 26 - Způsob podání informací (graf k otázce č. 26)

V této otázce měly respondentky moţnost výběru více odpovědí, proto nebyl graf ani

tabulka zpracován procentuálně. Byla vyhodnocena četnost odpovědí. 61 ţen obdrţelo

informace od sestry na oddělení šestinedělí, méně neţ polovina 42 ţen měla informace

od sestry praktického lékaře pro děti a dorost, 39 ţen od lékaře a jen 9 ţen uvedlo, ţe

ţádné informace nedostávaly.

způsob podání informací

počet

dotázaných

od sestry na oddělení šestinedělí 61

od dětské sestry praktického

lékaře 42

od lékaře 39

neobdrţela jsem ţádné informace 9
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Tabulka 27 - Dostatek informací po propuštění z porodnice

dostatek

informací
počet dotázaných

%

ano 60 58

ne 25 24

nemohu posoudit 18 18

Graf 27 - Dostatek informací po propuštění z porodnice (graf k otázce č. 27)

Z grafu 27 vyplývá, ţe přes polovinu respondentek, tedy 58 % (60) uvedlo dostatek

informací po propuštění z porodnice, 24 % respondentek (25) odpovědělo, ţe po

propuštění z porodnice nemělo dostatek informací a 18 ţen (18%) nemohlo posoudit,

zda měly nebo neměly dostatek informací.
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Tabulka 28 - Ovlivnění při kojení

ovlivnění u kojení počet dotázaných
