## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Klára Harantová
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Machová Alena
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Ovlivnění životosprávy kojících matek sestrou
<b>Volba tématu:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. <u>Aktuální pro danou oblast</u></li><li>3. Užitečné a prospěšné</li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
<b>Cíl práce a jeho naplnění:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<b>Struktura práce:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. <u>Pro dané téma tradiční</u></li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<b>Práce s literaturou:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li>3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<b>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li>3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<b>Přínosy bakalářské práce:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. <u>Ne zcela běžné názory</u></li><li>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<b>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Práci lze uplatnit v praxi</li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. <u>Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</u></li></ol>
<b>Formální stránka:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li>2. Velmi dobrá</li><li>3. <u>Přijatelná</u></li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V současném stavu studentka zmiňuje ne zcela regulérní postupy (dezinfekce bradavek při ragádách, doporučení užívání hypnotik kojícím matkám apod.). Co se týká výzkumné části, v současné době se nedoporučuje duplicitní zpracování výsledků v tabulkách a současně v grafech. Pokud jsou používány tabulky i grafy, kde je možnost více odpovědí, je nutné provést součet jednotlivých odpovědí. (tabulka 21, 22, 24, atd. a graf 3). Popis grafu 7 neodpovídá odpovědím na danou otázku (studentka se ptá, zda respondentky konzumují ovoce a zeleninu a v popisku píše, že respondentky v průběhu těhotenství zvýšily příjem těchto potravin). Dále i popisek grafu 18 neodpovídá podané otázce. V literatuře je chybně napsáno, že ošetřovatelský časopis sestra nemá ISBN!!!

Další hodnocení:

I přes tyto nedostatky studentka prokázala dobrou práci s literaturou, výsledky jsou celkem srozumitelné. V diskusi bych doporučila nedržet se striktně jednotlivých tabulek a grafů a skutečně diskutovat nad významnými výsledky výzkumného šetření.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dle vašeho názoru lze paušálně kojícím matkám podávat při poruchách spánku hypnotika? Můžete nám to vysvětlit?

Datum: 19.5.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce.....